tempore mortis eorum, vel alterius eorum, de cuius ha-  
reditate ageretur, arbitrio quatuor honorum virorum  
conjunctionem ex parte patris, qui sint saltē etatis vi-  
ginti annorum &c. & infra. Item, quod dictum est de  
filiis, & masculis remanentibus ut supra, patre, vel  
matre decedentibus ab intestato, obtineat per omnia in  
nepte ex filio, & aliis feminis descendantibus per masculi  
extantibus dictis masculis, dum tamen dores consti-  
tuendae non excedant portionem, que a patre debetur,  
si ipse vivetur. Neptes autem, vel nepotes ex filia, &  
ceteri aliis masculi, & feminas descendantes per feminam,  
remanentibus filiis, & aliis liberis masculis, descendantibus  
per masculinum ex defuncto, vel defunctorum ab intestato,  
a successione paterna, materna, avita, vel proavita  
per dictos masculini penitus excludantur. Filiius autem,  
vel alias feminis per masculum descendantibus extantibus,  
& nullis extantibus filiis, vel aliis masculis per masculi  
descendantibus, inter eos succedant, & succe-  
dunt per ordinem procedat de jure communi. Declarantes insuper, quod  
ubique in aliquo causam predictorum in hoc, vel  
in praecedenti statuto contentorum, mulier a successione  
ab intestato, vel testamento repelitur, si inter masculi-  
os ad invicem, vel cum aliis quatuor oriatur super debi-  
tuta iure natura quota, seu quanta intelligatur propter nu-  
merum liberorum, tales feminæ quoad ipsam legitimam  
in numero liberorum non contineantur, seu computen-  
tur. Item dicimus, quod si quis promittens, vel sol-  
vens doteum esset debitor mulieris, pro qua promiserit, seu  
solverit, intelligatur promissio, vel solvisse de eo, in  
qua est debitor ipsius mulieris usque ad concurrentem  
quantitatatem. Et hoc non vindicat sibi locum in ascen-  
dientibus masculis, vel fratribus, seu filio fratri talis mu-  
lieris, qui intelligatur de suo dotasse, nisi contrarium appa-  
rebat.

Ejusdem Statut<sup>i</sup> de successione ab intestato Ascendentium  
& Collateralium.

**S**tatuimus, quod si quis, vel si qua intestatus, vel intestata in quacumque aetate, five testabilis fuitur, five non decessiter; quod in succedendo serventur fibi jura communia, salvo superiori statuto, & salvo quam in casibus infra scriptis, videlicet, quod ascendentis masculi, & per masculum praeferantur in succedendo omnibus aliis ascendentibus personae defunctae feminis, & etiam masculis per feminam, excepta matre, vel avia paterna, vel deinceps similiter paterna, vidua ex eo matrimonio, ex quo tales filium, vel filiam, nepotem, vel neptrem, vel deinceps, de eius successione ageretur, habuerit, quae virtus, ut supra, extantibus ascendentibus praeditis masculis, & per masculum, vel altero eorum habeat solum ulrumfum eius, quod fibi a jure communione deferetur, donec vixerit, vel ad alia vota transiverit, vel ulrumfum alter fuerit extinctus, ita quod satisfacie teneatur infra menem a die, quo, vel qua fuerit requisita per publicum instrumentum, cuius copia dimitti, & dari debeat dicta munifici, vel ad dominum ejus solite habitatio nis; salvo tamen iure conjugis persona, cui quefuit etlet ulrumfum praeditus iure patrie potestatis, vel alia quacumque de causa. Item praeferantur praediti ascendentis masculi, & per masculum descendenteribus defunctae personae per feminam; salvo quod omne id, quod alias de iure ipsiis descendenteribus per feminam obvenire debet, referante teneantur dictis per feminam post eorum ascen dentium mortem si decesserint sine liberis masculis, & per masculum, vel cum liberis masculis, & repudiantibus, seu abstinenteribus, vel minime aedentibus, seu immicentibus. Nec non frates mares personae defunctae ex uxore parente, vel ex patre tantum conjuncti, & filii masculi talium fratum, seu alter ex eis praeferantur dictis descendenteribus defunctae personae in feminam in totum, & similiter del cidentibus praeditis per feminam praeferantur patrei defunctae personae, & etiam filii masculi eorum, vel alter ex dictis patribus, vel filii eorum, vel alterius eorum nisi in legimitima debita iure naturae, dote tamen sua, vel in matrini, five avia, vel deinceps in ea non computata, ipsi quidem fratribus, corumque filii masculi, patribus, corumque filii masculi, seu ex eis alter, praeferantur praeditis ascendentibus defunctae personae feminis, & etiam masculis per feminam, nisi matre, vel avia paterna, matre non extante, seu extante, & repudiante, vel non aedente, vel proavia paternae, matre, et avia paterna non extantibus repudiantibus, vel non aedentibus, viduis ex eo matrimonio immediate, deinceps utriusque conjuncti, vel ex parte canunt, vel in multis fratribus maioribus personae defunctae similiiter con junctorum, salvis dispositis in hoc statuto, & salvo, si ipsa, vel aliquam earam concurrentem cum patro, seu patris de functae persona, quo cau sum eo, seu eis pariter admittantur, nisi in bonis per ventis, ut supra, ad defunctam personam a matre, vel a conjuncta persona per matrem dictarum fororum, vel filiarum, in quibus ius commune lervetur. Et etiam praediti agnati praeferantur omnibus transveralibus cognatis etiam masculis, & etiam in ius agnationis translati, utpata natis ex foro, vel amita defuncti, & alios a jure declaratis, & expressis, exceptis bonis, quae ad defunctam personam perverterint ex eore, vel titulo lucrativo, ut dictum est, a matre, vel a conjuncta persona per matrem defunctae personae, in quibus ius commune servetur, nisi filii masculi, vel feminis, vel alii liberi fororum utriusque conjunctarum concurerent cum fratribus maribus defunctae personae utriusque conjuncti, seu eorum liberis masculis, vel altero eorum, quo capi ipsi fratres, vel liberi etiam in dictis hominibus praeferantur. Volentes, quod naturalibus tantum, & etiam spissi succedatur, & succedi possit ab intertali per quofeuimque, perinde ac si forent legiti, & naturales, secundum tamquam suprascriptam, et infra scriptam dispositionem, in quantum adaptari potest. Et quod ipsam successionem eis facientur legiti, et naturales censeantur, nisi extet ex ipsiis naturalibus tantum, ut supra, ut supra, liberi etiam naturales tantum, ut supra, qui tunc admittantur, et omnibus praeferantur, praeferantur liberis legiti, et naturalibus, quo cau inter eos ius commune, et nostra flatura serventur. Declarantes, quod leges de secundis dictis nuptiis loquentes, seu tractantes in supradictis, et infra scriptis omnibus vendicent sibi locum, nisi in supradictis, et infra scriptis casibus aliud specialiter sit provisum. Intuper statutum, quod quilibet homicida, seu ille, cuius do malo aliquia persona decelerit, non succederet, nec succederet possit ex testamento, vel ab intestato ipsi defunctae personae, nec alicui eius ascendentibus, vel descendenti, nisi ex testamento posset concocto, nec aliquid de bonis talium capere possit ex testamento eorum, nisi posset concocto, ut supra, vel ab intestato proprie, vel impro priumpto vocabulo. Item uxor, filii, vel nepotatibus homicida, iencau do malo aliquis decelerit, edem modo praeditis non succederet, nec capere possit de bonis per dictorum, ut supra, donec vixerit ille talis homicida, seu cuius do malo decelerit. Et infra. Volentes in iuxta, et declarantes, quod omnis contenta in praesenti

statuto, & disposita in casibus supra scriptis, si separati, seu disjunctim contingat, locum habeant in dictis casibus, etiam si simul, vel conjunctim contingat quicunque sint casus insimil, vel conjunctim contingentes, quatenus possint adaptari, &c.

[B R A C C H I A N I,  
Quæ est Oppidum Baronale intra districtum Urbis.

## PARTICULA XXVIII.

De non succedendo per filiam maritatam, vel maritandam. Cap. 242. fol. 34.

**Q**uod filia maritata, vel maritanda à patre, avo, matre, avia, aliisque superioribus, vel collateralibus fratre, patro, avunculo, nepotibus, aliisque consanguineis, affiniis, conjunctis, vel extraneis personis, donec sua contenta esse debeat, nec de bonis paternis, maternis, avi, avia, aliorumque superiorum, vel collateralium fratris, patri, nepotum, aliorumque consanguineorum successionis, sive ab intellato, ultra dictam dotem habere possit, nec jure legitime, falcide, vel Trebellianice, sed dotè sua contenta esse debeat sibi data, vel promissa, sive danda de paragio, ut supra statutum fuit. Ad quam dotem de paragio promittendam, & dandam juxta possibiliter facutatum suorum, & suarum fratres consanguineos, vel affines, ad quos illam tradere nuptiæ scripti, & pertinentia astringantur, & compellantur per Officiale, & Matrias Terra Brachiani, cum honestè expedit habere mulieres dotatas, & maritatas, necnon familias, ac stirpem conservare.

B R I S I G H E L L A E,  
Terra sub Legatione Romandiæ.

## PARTICULA XIX.

De successionibus ab intestato tam ascendentiis, quam descendentiis. Rubr. 24. lib. 2.

**S**tatuimus, & ordinamus, quod mortuo patre, vel ascendentie ab intestato, qui habet filium, & vel filios masculos, aut nepotes, vel deinceps ex filio, vel descendentiis tenentibus primum locum, & cum eius filiam, & vel filias, aut neptem, neptes, vel deinceps etiam tenentes primum gradum, tota hereditas talis morientis in totum, & universaliter pertinet ad masculum, vel masculos, dicti ipsi feminis ab hereditate exclusi. Tales tamen heredes masculi ipsam filiam, vel filias, neptem, aut neptes, & deinceps dotare per dictum D. Vice Comitem compellantur sine stipendi, & figura iudicii, & talis donis constitutatur, & constitui debeat secundum qualiter atem patrimonii decedentis, votatis dubius proximiioribus agnatis, vel taliter cognatis, aut vicinis in defunctum agnatorum, & cognatorum per dictum D. V. Comitem ad talem donis constitutionem, dum tamen ipsa donis non possit esse minor legitima, seu debito iure naturæ ipsi mulieri competenter in bonis talis defuncti, & talis donis constitutionem possit semel qualibet talis filia, aut neptis filia, vel etiam deinceps neptes in dictis bonis, & taliter petere, sive velut nubere, aut de perte stare, aut Religionem, vel Monasterium intrare.

B R I T I N O R I E N S I S C I V I T A T I S.  
PARTICULA XXX.

De prompta ex Brevi San. mem. Gregorii XIII.  
datum 16. Februario 1579.

**N**ecnon ad effectum, ut agnatio familiarium vestram per masculos conseretur, volumus, quod extantibus masculis, in pari gradu cum feminis, feminæ succedere non possint in bonis ascendentium, transversalium, & defendantium qualitercumque acquisitis, dummodo congrue sint dotatae, & si dotatae non fuerint ex bonis, in quibus succedere deberent ab intestato, secundum qualitatem, & conditionem familiaris congrue dotentur, prout alias per piz memorie Julian II. Predecessorem nostrum statutum fuit.

Alia Particula Brevis Julii II. sub datum 14. Junii 1504. de quo fu[m] mentio in Brevi Gregorii XIII.

V Olentes insuper provide re vestris familiis, aut dominibus, in quibus masculi sint superfluitates, ne ex mulie-

rum successione depauperentur; Præsentium tenore decedimus, & statuimus, quod feminæ in bonis ascendentium, & transversalium qualitercumque acquisitis succedere non possint, dummodo congrue sint dotatae ex dictis bonis, in quibus ab intestato succederent.

## C A R D A R O L A E,

Quod est Terra sub Gubernio Maceratae.

## PARTICULA XXI.

Quod mulieribus dotatis, ab intestato exclusis, masculis exigitibus Rubr. 47.

P roculdubio sine divitiis familia, sine decoro, & ornamento est, tanquam alga vilescit, & ut flos sine pluvia languet, paupertatisque fluctus agitat, & ventorum impetu concusa collabitur; At divitis munera, uti turris inexpugnabilis ab omnibus circumspicitur; Maximè igitur utile (biusq[ue] p[ro]pteritatem temporis) decorum apprime, & admodum necessarium est fortuna bonis stabilitate, ac præcavere ne in alienam transeant familiam; Quare præsentis statuto jubemus, & ordinamus, quod unaquaque mulier de Terra Caldaro[le], vel ejus distracta, cujuscumque etatis, etiam non nubilis existat, fuerit in præteritum, aut fit in futurum dotata à patre, avo, aut ab avo, vel zio carinali, aut ceteris ascendentibus ex linea paterna, vel à matre, avo materno, aut zio carnali, aut ceteris ascendentibus ex linea materna, vel à fratre germano, seu fratribus, aut filiis fratribus; talis mulier sic dotata, vel descendentes ex ea non possit, vel possit habere recursum, nec venire ad successionem, & bona supradictorum dotantium, vel non dotantium, vel descendentiis ab eisdem per lineam masculinam, filiis, vel nepotibus masculis hereditibus remanentibus, vel quoque superverit aliquis filius, vel nepos ex prædictis, qui non impediatur heres esse, vel successor, juris communis dispositione, vel statuti, aut Judicis sententia, vel testatoris voluntate, vel pacto, vel voluntate ipsius, seu quovis alio modo succedere impeditur, & ab uno ex his, seu pluribus sufficiat esse dotata, ut ab omnium prædictorum successione cum descendentiis excludatur, etiam si in ipsius dote non contribuerint.

Defunctis autem supradictis, vel aliquo ex eis ultimo supersite sine filiis, vel nepotibus masculis legitimis, & naturalibus, tunc, & eo casu mulier ipsa etiam dotata admittitur ad successionem, & bona sit decedentium, vel decedentis pro portione sibi à iure debita, ac si dotata non esset, collata dote in causa, quo veniret conferenda.

Et mulier dotata intelligatur, cui per supradictos donos soluta erit realiter, vel promissa, aut confessata, dummodo per eos, vel descendentes ex eis postea integrè per foliatur sine aliqua lita, & controversia.

Declarantes etiam, quod si in præteritum, vel in futurum

contingat mulierem aliquam dotaram fuisse, vel esse è fratre, seu fratribus germanis, sive de bonis paternis, vel aliorum ascendentium, vel transversalium, vel quoquecumque alio modo, & aliquis ex dictis fratribus moriatur sine filiis masculis, vel nepotibus, ceteri fratribus, & filii masculi ipsorum fratribus succedunt in stirpe, & prædicta mulieres dotatae, & decedentes ex eis excludantur à successione prædictorum, prælates fratribus, & corundem filii masculi, ut supra.

Et omnia præmissa in omnibus, & singulis casibus præmissis intelligantur, & locum vindicent in successionibus,

& bonis decedentibus ab intestato, sive intestati decedentibus impotentiæ facti, sive juris, ita minores 14. annis, &

alii hujusmodi.

Si vero prædicti cum testamento decedentes, omnia in testamento disposita serventur plenissimè, nec tale testamentum, ut supra conditum, possit dici nullum, rumpi, interfingi, vel querelari, aut aliquo modo impugnari per supradictas mulieres, vel decedentes ex eis.

Addentes quoque, quod si aliquis ex prædictis decedentes intestatus, & sine ascendentibus, vel descendentiis, superfluitates foro carinali etiam utrinque conjuncta, & nepote masculo, ex fratre germano utrinque conjuncto fuerit, ut jam dictum est, dotata ab aliquo ex prædictis ascendentibus, vel fratre germano, & bona sic ab intestato decedentes devolvantur pleno iure in dictum nepotem, dictis foro, & fratre patruæ profus exclusis.

Sed

## Particulæ Statutorum :

quam sint bona mulieris, tunc promittens de propriis bonis supplere teneantur.

Et cum sapientis fratres detrectent proprias forores matrimonio, debito tempore collocare, ut interius promissa, seu constituta dote, ut supra fruantur. Statuimus, quod fratres, qui post vigesimum annum forores nuptiæ non tradiderint, si matrimonio sint aptæ, & non impedient aliquis morbo, vel naturæ impedimento, post dictum tempus ultra alimenta ipsiis fororibus praestanda pro interiori promissa dote, vel constituta, teneantur solvere ad rationem quatuor pro quolibet centenario dote constituta, aut promissa.

Addentes propterè, quod si avus, vel pater, aut frater dotando neptem, filiam, & fororem respicit, ut certam promitterit quantitatem, computatis bonis maternis, vel adventitiae, aut aliunde quæsitis ipsius nepris, filia, vel fororis, si avus, vel pater habiles sunt ad promissam docem præstandam, vel si fratre fuerit facta promissio, & quantitas de paternis bonis sibi debetur, tunc, & eo casu donis promissa à patre, vel avo, de propriis bonis ipsorum præstetur, & ultra materna bona, vel aliunde quæsita confingen familiæ, & frater paterna, vel avita, & ultra aliunde quæsita.

Insuper si paterna bona non sufficiat, materna, vel avita ad congruam dotem fororis constituendam, fratres tunc de propriis bonis addere ad competentem dotem complicantur, si habiles sunt ad dotem præstandam, que habilitas judicis arbitrio, qui pro tempore fuerit, reponatur.

In omnibus vero casibus præmissis mulier dotata exclusa intelligatur à successione prædictarum personarum, non autem à legitima non dotantem ipsi debita, quan integrum conquisiti riandamus, & ea non fraudari præfertur quod statutum locum vindicet in præteritis, prædictibus, & futuris.

Ejusdem statuti; Quod bona decedentis ab intestato devolvantur ad proximiore consanguineos Rubr. 48.

**J**ura sanguinis suadent, & omnes leges dicunt, ut decedentibus ab intestato bona ad proximiore agnatos devolvantur, ne familiæ dignitas inopia pereat, statuimus igitur, & præstanti statuto firmamus, quod si aliquis vel aliqua de Terra Caldaro[le], ejusque distracta decedenter intestatus, seu intestata, nulloque condito testamento sine filiis masculis legitimis, & naturalibus, vel descendentiis ex eis, bona omnia cujuscumque generis, & jura sic ab intestato decedentes devolvantur, & deveniant in proximiore consanguineos descendentes ex paterna, vel a vi paterni linea, videlicet bona paterna, vel avita ad proximiorem consanguineum sic ab intestato decedentis usque in tertium gradum inclusivè, secundum gradus, & linea prærogativa.

Bona vero materna in proximiore consanguineos ex linea materna, vel a vi materni linea descendentes usque in tertium gradum, ut supra, cum ratione confundit, quod statuta bona ad statum revertantur, ut principium habuisse noscuntur.

Declarantes præsens statutum locum non vindicare in decedente ab intestato patrem habente; eo enim casu patrem succedere volumus, ceteris proximiorebus ex linea transversali.

Si autem sic ab intestato decedens matrem relinquit tantum mortuo patre, tunc mater superfluitas habeat legitimam portionem sibi iure naturæ debitam; cetera vero bona devolvantur ad proximiore de cippo, modo prædicto.

Declarantes etiam, quod consanguineorum appellatione per prædictos statutum exclusive intelligantur, quoties congruo tempore, & modo fuerint dotatae, ut in prædicto statuto, alias succedant, juxta juris communis dispositionem, si alii non superpetit omnium præmissorum.

Filiae feminæ legitime, & naturales sic ab intestato decedentes per prædictos statutum exclusive intelligantur, quoties congruo tempore, & modo fuerint dotatae, ut in prædicto statuto, alias succedant, juxta juris communis dispositionem.

Si concurrant in hereditate sic ab intestato decedentis avus paternus, & maternus; in bonis paternis preferatur paternus, in maternis maternus; si concurrant avus paternus, avia paterna, ac materna, his omnibus paternus preferatur.

Adjicentes, quod intestatus intelligatur præsenti statuto, qui testamentum condere noluit, vel non potuit facti, vel juris impedimento, aut ratione etatis, uti pupillæ, & vel